中抗协发[2023]16 号

关于举办“中国抗癫痫协会药物治疗专业委员会

第三届学术年会”的通知（第二轮）

各位会员、各相关专业人员：

中国抗癫痫协会药物治疗专业委员会于 2021 年 5 月成立，专委

会致力于推动国内药物治疗癫痫的规范化发展，促进国内科研及临床

治疗水平与国际接轨。在专委会成立后，创办了《癫痫药物时讯》、

开展了《虎年金牌讲座》等交流活动。过去的一年，专委会委员在全

国先后举行了 130 多次癫痫药物治疗的专题讲座，将 2000 余篇有关

癫痫药物治疗的英文文献译成中文，并向全国推广，专委会委员与国

内同行一起发表了专家共识 1 篇以及 88 篇被 SCI 收录的癫痫药物科

研论文，推动了我国在该领域的长足进步，营造了活跃的学术氛围，

极大地提升了我国药物治疗癫痫的学术水平。

现定于 2023 年 5 月 20-21 日在广州市召开“中国抗癫痫协会药

物治疗专业委员会第三届学术年会”。本次大会邀请到国际抗癫痫联

盟主席 Helen Cross 教授、国际抗癫痫联盟前任主席 Emilio Perucca

教授、澳大利亚墨尔本大学神经系 Patrick Kwan 教授以及国内权威

专家到会发表演讲并开展讨论。

欢迎从事癫痫诊疗及药物研究相关领域的专业人员积极参会，会

议期间还将召开“CAAE 药物治疗专业委员会全体委员会议”，要求

委员按时参会。

现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国抗癫痫协会药物治疗专业委员会

二、会议时间

2023 年 5月 20-21 日，19 日全天报到，21日下午返程。

三、会议地点

广州白云宾馆（地址：广州越秀区环市东路 367 号，电话：

020-83333998）

四、会议日程安排见附件。

五、联系方式

协会秘书处 田川、王子鹤 010-65250423

E-mail：office@caae.org.cn

附件：会议日程

中国抗癫痫协会

药物治疗专业委员会

2023.5.10

附件、会议日程

5月 19 日（周五）

09:00-21:00 参会代表全天报到

18:00-20:00 自助晚餐

5月 20 日（周六）

主持人：周列民

08:30-09:00 开幕式及专委会工作报告

09:00-09:20 合影及茶休

主持人：廖卫平、丁美萍、朱国行

09:20-10:00 中国三级医院惊厥性癫痫持续状态诊治现状

周 东-四川大学华西医院

10:00-10:40 癫痫患者的精准治疗

Emilio Perucca-国际抗癫痫联盟前主席

10:40-11:10 2022 年抗癫痫发作药物年鉴（儿童）

王 艺-复旦大学附属儿科医院

11:10-11:40 癫痫的共病及管理启示

Piero Perucca-墨尔本大学 Austin 医院

11:40-12:10 卫材学术专场

12:10-13:30 休 会

第一分会场

主持人：张黎明、孙红斌、丁 晶

13:30-14:00 抗癫痫发作药物进展-从模型到临床

周列民-中山大学附属第七医院

14:00-14:20 脑电图微状态在癫痫药物治疗中的应用

颜 因-重庆大学附属中心医院

14:20-14:40 基于大数据和 APP 的癫痫长程管理研究进展

聂 博-中山大学附属第七医院

14:40-15:00 抗癫痫药物对患者睡眠功能的影响

孙美珍-山西医科大学附属第一医院

15:00-15:30 赛诺菲学术专场

15:30-16:00 人福学术专场

16:00-16:20 茶 休

主持人：王 艺、王薇薇、刘学伍

16:20-17:00 题目待定

Helen Cross-国际抗癫痫联盟主席

17:00-17:20 抗癫痫发作药物对内分泌功能的影响

徐祖才-遵义医学大学附属医院

17:20-17:40 卒中后癫痫研究新进展

陈子怡-中山大学附属第一医院

17:40-18:00 癫痫免疫炎症治疗及疗效监测的临床应用及前景

冯 莉-中南大学湘雅医院

第二分会场

主持人：刘晓蓉、王 旭

13:30-14:00 癫痫动物模型与细胞特异性干预

熊志奇-中国科学院神经科学研究所

14:00-14:30 基于 ipsc-iN 系统的抗癫痫药物筛选和精准给药

单 伟-首都医科大学附属北京天坛医院

14:30-15:00 Processes analogous to memory formation in epileptogenesis

黄 卓-北京大学药学院

15:00-15:30 KCNT 钾通道与脑外伤后癫痫发病机制

吴建平-首都医科大学人脑保护高精尖研究中心

15:30-15:50 讨 论

15:50-16:00 茶 休

主持人：王 群、张春波

16:00-16:30 离子通道突变遗传性癫痫的药物和基因治疗探索

高召兵-中国科学院上海药物研究所

16:30-17:00 神经元兴奋性稳态的调控机制

李勃兴-中山大学中山医学院

17:00-17:30 靶向星形胶质细胞 HSP90-GLT1 的抗癫痫机制与药物研发

沙龙泽-中国医学科学院基础医学研究所

17:30-17:50 讨 论

18:40-20:30 欢迎晚宴

5月 21 日（周日）

主持人：黄华品、杨 莉、陈阳美

08:30-09:00 新抗癫痫发作药物在儿科中的应用

吴 晔-北京大学第一医院

09:00-09:30 2022 年抗癫痫发作药物年鉴（新药开发）

王 群-首都医科大学附属北京天坛医院

09:30-10:00 GSK 学术专场

10:00-10:10 茶 休

主持人：洪 桢、吴 原、王湘庆

10:10-10:50 老年癫痫患者治疗策略及预后

Patrick Kwan-澳大利亚墨尔本大学神经系

10:50-11:20 2022 年抗癫痫发作药物年鉴（成人）

景 伟-山西医科大学附属白求恩医院

11:20-11:40 癫痫合并认知障碍的研究进展

韩雁冰-昆明医科大学附属第一医院

11:40-12:10 疑难病例讨论

1、致死性癫痫持续状态的诊治；

2、抗癫痫持续状态治疗失败后如何挽救患者的生命。

王 唯、李 凤、王学峰-重庆医科大学附属第一医院

12:10-12:15 会议总结-王学峰主委

12:15-13:00 午 餐

13:00-14:00 CAAE 药物治疗专委会全体委员会议

14:00- 返 程